« De plus, toutes les histoires générales des Gaules, les chroniques communes et particulières, les registres des villes, et autres monuments publics ; les archives manuscrites ou publiées des églises et des monastères ; les annales sacrées et profanes des nations étrangères, que j'ai pu découvrir, je me les suis procurées, et j'en ai tiré parti pour appuyer et orner ce martyrologe, afin que, paraissant accom-

¹ *Monasteria Galliæ insignia pleraque etiam nobis pignora pietatis et venerandæ antiquitatis, quæ post tam lugubria sacrorum locorum excidia remanserunt, egregia monimenta contribuere. Ibid.*

pagné de la vérité et de l'autorité, il fût reçu avec plaisir et profit ¹. »

Il ne s'en tient pas là. Dans son ardent amour de la vérité, il envoie partout des hommes intelligents et sûrs, pour fouiller les archives sacrées et profanes des églises même les plus obscures, et lui rapporter tout ce qui aurait pu échapper à ses correspondants ².

Des trésors d'antiquités étaient entre les mains de l'illustre prélat. Restait à tirer parti de cette collection, la plus riche qui fut jamais. Aussi modeste que savant, du Saussay ne voulut pas se charger lui seul d'un pareil travail. Pour l'exécuter, il s'adjoi-

¹ *Insuper et municipales libros, civiles sacrosque civitatum fastos; provinciarum singularium speciales historias; annales quoque Galliae generales, chronica communia, singularia, censuales urbium codices, et publica quævis monimenta; sed et particulares libellos ss. Ecclesiarum cœnobiorum mm.ss. editos; quin et externarum gentium historias sacras et profanas, quas potui investigando nancisci, comparavi, ordiendoque, texendo, fulciendo, decorando huic Martyrologio adaptavi, ut cum veritate prodiret, cum auctoritate incederet, cum gratia et fructu exciperetur.*

Liturgicos seu missales codices, breviaria non tam nova quam vetera sollicitè perquisivi, collegi, quorum nonnulla ante annos 1000, nonnulla ante sexcentos patent ex kalendariorum consignatione et characteris mis eam antiquitatem plane spirantibus, quin et testantibus indiciis perspicuis, in membranis, cum figuris mire devotis exarata. *Ibid.*

² *Insuper ne ipsemet quicquam prætermitterem, undique per submissos indagatores sacra quæque monumenta perscrutatus localium ss. plerasque historias, et nonnullarum Ecclesiarum etiam minimarum crepundia, titulos, fastos, patrocinia, schedas, codicillos et sane non inania documenta, Deo adjuvante, reperi, obtinui, compilavi. *Ibid.**

gnit les plus graves et les plus savants hommes de l'époque : entre autres le père Sirmond, jésuite, non suspect; le célèbre Claude Robert, auteur de la *Gaule chrétienne*; Nicolas Camuzat, chanoine et antiquaire de Troyes; le père André Raisin, abbé des Célestins, au diocèse de Soissons, infatigable chercheur; le père Hugues Ménard, bénédictin, dont le nom seul fait autorité; le bénédictin Othon Mottet, de Toulouse; le très érudit archidiacre de Carcassonne, dom Siméon, et d'autres non moins habiles.